
2011년 9월말 기준 사업보고서

|| 自 : 2011年 7月 1日 ||
|| 至 : 2011年 9月 30日 ||

농업협동조합법 제65조, 지역농·축산업협동조합정관례 제139조
및 품목별·업종별협동조합정관례 제137조의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2011년 10월 31일

웅상농업협동조합
조합장 안용우

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당 사항 없음.

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
07. 28 (제7차)	13명	제1호의 안 : 조합원 가입자격심사 및 가입승낙의 건 제2호의 안 : 운영평가자문회의 운용규정 개정의 건 제3호의 안 : 고정자산 신규취득의 건 제4호의 안 : 2/4분기 여유자금외부운용에 따른 자금운용 현황보고의 건 제5호의 안 : 기타토의사항
08. 26 (제8차)	13명	제1호의 안 : 조합원 자격심사 및 가입신청 승인의 건 제2호의 안 : 조합원실태조사결과 무자격조합원 정리의 건 제3호의 안 : 본점계통 정기감사 결과보고의 건 제4호의 안 : 기타토의사항
09. 28 (제9차)	13명	제1호의 안 : 조합원 가입자격심사, 신청승인 및 탈퇴지분환급 승인의 건 제2호의 안 : 조합원실태조사결과 무자격조합원 정리의 건 제3호의 안 : 기타토의사항

2. 조직 현황

가. 사무소 현황

(단위 : 개)

구 분		'10년말 (A)	'11년9월말 (B)	증 감 (B- A)	비 고
사	본 점	1	1		경제사업장포함
	지점(소)	4	4		
무	사업소	1	1		파머스마켓
	기 타				
소	계	6	6		

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		'10년말 (A)	'11년9월말 (B)	증 감 (B- A)	비 고	
임 원	조합장	1	1			
	상임이사	1	1			
	이 사	9	9			
	감 사	2	2			
	계	13	13	0		
직 원	정규직	책임자	9	11	2	
		직 원	36	34	-2	
	비정규직	계약직	22	20	-2	
		시간제	23	28	5	
	계	90	93	3		

다. 조합원 및 준조합원 현황

(단위 : 명)

구 분	'10년말 (A)	기중가입 (B)	기중탈퇴 (C)	'11년9월말 (A+B- C)	비 고
조 합 원	1,214	45	26	1,233	
준조합원	27,861	1,091	112	28,840	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

교육지원사업은 조합 수익사업에서 발생한 자원을 바탕으로 농업인 조합원의 삶의 질 향상과 복지 증진 시책의 지속적인 시행으로 조합원에게 실익을 제공하는 방향으로 추진하고 있습니다.

주요 추진 내용으로는 참여 가능한 전체 조합원 대상의 선진지 견학, 조합원 자녀 장학금 전달, 조합원 주민세 지원, 조합원에 대한 농업인안전 공제료 지원, 사망 조합원에 대한 장제 용품 및 장례지원비 지원 등이 있습니다.

앞으로도 "조합원 중심의 농협다운 농협 구현"이 될 수 있도록 교육지원사업을 적극 추진하여 조합원들이 우리조합 조합원으로서의 자긍심을 고취할 수 있도록 더욱 노력하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

경제사업 전체실적은 9월말 기준 13,805백만원으로 전년동기 12,661백만원 대비 9.0% 성장하였으며, 사업계획 목표 대비 76.2%의 달성률로 양호한 실적을 보이고 있으며, 세부 사업실적은 아래와 같습니다.

◇ 판매사업

판매사업은 891백만원의 매출로 전년동기 878백만원에 비해 1.5% 성장하였으며, 사업 목표 대비 63.5%를 달성하였습니다.

◇ 구매사업

구매사업은 954백만원의 실적으로 전년동기 850백만원 대비 12.2% 성장하여, 사업계획 목표 대비 104.3%를 달성하는 성과를 이루었습니다.

◇ 마트사업

본 조합의 경제부문 주력사업인 마트사업의 매출액은 11,941백만원으로 전년동기 10,906백만원에 대비 1,035백만원이 증가하여, 9.5%의 성장을 하였고, 사업계획 목표에 대비하여서도 75.9%를 달성하여, 연말 목표 달성이 예상됩니다.

3. 신용(금융)사업

◇ 상호금융예수금

예수금 잔액은 9월말 현재 273,454백만원으로 전년동기 241,941백만원 대비 31,513백만원이 증가하였습니다.

평잔 부문에서도 9월말 기준 265,797백만원으로 전년동기 232,165백만원에 비해 33,632백만원이 증가하여 14.5% 성장하였고, 사업계획 목표 대비 153.9% 달성하는 우수한 실적을 나타내고 있습니다.

◇ 상호금융대출금

대출금은 9월말 기준으로 잔액이 134,024백만원으로 전년동기 116,033백만원에 대비하여 17,991백만원이 증가하였습니다.

평잔 부문은 9월말 현재 124,630백만원으로 전년동기 115,607백만원보다 9,023백만원이 증가하여 7.8% 성장하였고, 사업계획 목표에 대비하여서는 97.3%의 달성률을 보이고 있는데, 연말에는 사업계획 목표의 달성이 될 것 같습니다.

4. 기타사업

◇ 공제사업

공제료 실적은 9월말 기준 2,981백만원의 실적으로 전년동기 실적 5,223백만원 대비 42.9% 감소하였고, 사업계획 목표에 대비하여서도 48.8%를 달성하는 타사업 비해 다소 부진한 실적을 나타내었습니다.

이에 채움해피하우스종합공제, 채움해피라이프운전자공제, 채움스마트상해공제, 베스트채움건강보장공제Ⅱ 등과 같은 공제 신상품을 적극 추진하여 공제사업이 우리 조합의 실익 사업이 될 수 있도록 노력하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위: 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'11. 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	18,119	13,805	76.2	12,661	1,144	9.0	
판 매	1,404	891	63.5	878	13	1.5	
구 매	915	954	104.3	850	104	12.2	
마 트	15,728	11,941	75.9	10,906	1,035	9.5	
가 공							
기 타	72	18	25.0	28	-10	-35.7	
상호금융 예수금	잔액	263,144	273,454	148.6	241,941	31,513	13.0
	평잔	254,019	265,797	153.9	232,165	33,632	14.5
상호금융 대출금	잔액	132,323	134,024	110.4	116,033	17,991	15.5
	평잔	124,879	124,630	97.3	115,607	9,023	7.8
공제료	6,110	2,981	48.8	5,223	-2,242	-42.9	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위: 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	10,789	유동부채	7,564
현금	3,960	외상매입금	336
외상매출금	262	단기차입금	743
재고,생물자산	1,035	기타유동부채	6,484
기타유동자산	5,532	금융업예수금	273,454
금융업예치금	94,580	금융업차입금	4,660
금융업대출채권	135,154	공제,농작물보험부채	0
(대손충당금)	13,784	비유동부채	2,963
공제,농작물보험자산	1	장기차입금	71
비유동자산	80,068	기타비유동부채	2,891
투자자산	64,786	부채합계	288,641
유형자산	13,105	출자금	5,182
무형자산	0	자본잉여금	4,433
기타비유동자산	2,177	자본조정	-70
		기타포괄손익누계액	948
		이익잉여금	7,675
		자본합계	18,168
자산 총계	306,808	부채와자본 총계	306,809

2. 손익계산서

(단위: 백만원)

구분		10.9월말(A)	11.9월말(B)	증감(B-A)
영업수익		24,247	26,255	2,008
영업비용		15,291	17,125	1,834
매출총이익		8,956	9,130	174
	신용사업	6,921	6,740	-181
	경제사업	1,694	2,023	329
	공제사업	342	367	25
	농작물보험사업	0	0	0
판매비와관리비		5,124	5,188	64
영업이익		3,832	3,942	110
교육지원사업비		-261	-271	-10
영업외손익		349	414	65
법인세차감전손익		3,920	4,085	165
법인세비용		0	-1	-1
당기순이익		3,920	4,086	166